e Popultar Popultsr \Populsr Populsr
ji;f‘,,'f'"" f[aj”h w:? PENSIONES ~VALORES SEGUROS “~FONDOS DE INVERSION

S Y DE DESARROLLO COMUNAL

DIRECCION FINANCIERA CORPORATIVA
DIVISION CONTABILIDAD ANALITICA

AREA DE PRESUPUESTO

Modificacion Presupuestaria
MI-0008-2018

Aprobada por Gerencia General Corporativa
Oficio GGC-1447-2018

“INFORMACION DE USO INTERNO.

La informacion contenida en este documento es de Uso Interno y sélo puede ser utilizada por el personal del
Conglomerado Banco Popular y no puede ser difundida a proveedores ni terceros, sino cuenta con previa autorizacion
por el area administrativa correspondiente”. Tel: 2104-7549



Bornco
opulor

Y DE DESARROLLO COMUNAL

VALORES

SEGUROS

‘ WB Poputar Poputsr \Popular
PENSIONES

Popular

FONDOS DE INVERSION

TOMAR RECURSOS:

Cifras en miles de colones.

Cddigo Descripcion Partida Presupuestaria

000303 [Decimo Tercer Mes

000399 |Otros incentivos salariales

000401 |Contribucidn Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social
000402 |Contribucidn Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social

000403 |Contribucidn Patronal al Instituto Nacional de Aprendizaje

000404 |Contribucidn Patronal al Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares
000405 |Contribucidn Patronal al Banco Popular y de Desarrollo Comunal
000501 |Contribucidn Patronal al Seguro de la Caja Costarricense de Seguro Social
000502 |Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias
000503 |Aporte Patronal al Fondo de Capitalizacion Laboral

000505 |Contribucidn Patronal a Fondos Administrados por Entes Privados
010101 |Alquiler de Edificios, Locales y Terrenos

010102 |Alquiler de Maquinaria, Equipo y Mobiliario

010199 |Otros Alquileres

010204 |Servicio de Telecomunicaciones

010499 |Otros Servicios de Gestidn y Apoyo

010501 |Transporte dentro del Pais

010502 |Viaticos Dentro del Pais

010702 |Actividades Protocolarias y Sociales

010703 |Gastos de Representacion Institucional

010801 |Mantenimiento de Edificios y Locales

010903 |Impuestos de Patentes

020203 |Alimentos y bebidas

020303 |Madera y sus derivados

020401 |Herramientas einstrumentos

029903 |Productos de papel, cartén e impresos

029904 |Textiles y vestuario

029906 |Utiles y materiales de resguardo y seguridad

029999 |Otros utiles, materiales y suministros

030101 (Intereses sobre titulos valores internos de corto plazo

050103 |Equipo de comunicacion

050105 |Equipoy programas de Computo

050199 |Maquinariay equipo diverso

060102 (Transferencias corrientes a Organos Desconcentrados

060106 |Transferencias corrientes a Instituciones Publicas Financieras

060401 |Transferencias corrientes a asociaciones

060404 |Transferencias corrientes a otras entidades privadas sin fines de lucro

“INFORMACION DE USO INTERNO.

Ceder 100
18.219
218.715
20.231
1.094
3.281
10.936
1.094
11.133
3.281
6.561
31.407
300.000
1.500
55.662
42.558
181.247
0

596
79.000
0

155.000
0
324

2.000
0

13.000
4.078
40.704
0
3.200.000
13.735
55.200
201.255
700.000
1.200.000
60
190
6.572.059

Ceder 200
30.949
371.536
34.367
1.858
5.573
18.577
1.858
18.911
5.573
11.146

585.430

Ceder 300
193
2311
214
12

35
116
12
118
35

69

=
N
w

O O O O O O O 0O O O O O O 0O O O O O O O o o o o

1.000
2

4.237

Total Ceder
49.360
592.562
54.812
2.963
8.888
29.628
2.963
30.161
8.888
17.777
31.584
300.000
3.341
55.662
48.924
181.688
50
1.096
79.000
18.000
155.000
43.219
10.324
2.000
850
13.000
4.078
40.704
3.439
3.200.000
13.735
55.200
201.255
700.000
1.200.000
1.060
514
7.161.726

La informacién contenida en este documento es de Uso Interno y s6lo puede ser utilizada por el personal del
Conglomerado Banco Popular y no puede ser difundida a proveedores ni terceros, sino cuenta con previa autorizacion

por el area administrativa correspondiente”. Tel: 2104-7549



Baco
opulor

Y DE DESARROLLO COMUNAL

VALORES

SEGUROS

j::i"ii;::, Poputar Poputsr \Popular
PENSIONES

Popular
FONDOS DE INVERSION

REFORZAR RECURSOQOS:

Cifras en miles de colones.

Cédigo
000201
000205
000303
000401
000402
000403
000404
000405
000501
000502
000503
000505
010102
010201
010202
010204
010299
010306
010406
010502
010601
010801
010901
010902
010903
030102
030399
030403
060401
060404
090202

Descripcion Partida Presupuestaria
Tiempo Extraordinario
Dietas
Decimo Tercer Mes
Contribucidn Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social
Contribucidn Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social
Contribucidn Patronal al Instituto Nacional de Aprendizaje
Contribucién Patronal al Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares
Contribucion Patronal al Banco Popular y de Desarrollo Comunal
Contribucion Patronal al Seguro de la Caja Costarricense de Seguro Social
Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias
Aporte Patronal al Fondo de Capitalizacidn Laboral
Contribucién Patronal a Fondos Administrados por Entes Privados
Alquiler de Maquinaria, Equipo y Mobiliario
Servicio de Agua y Alcantarillado
Servicios de Energia Eléctrica
Servicio de Telecomunicaciones
Otros Servicios Basicos
Comisiones y Gastos por Servicios Financieros y Comerciales
Servicios Generales
Viaticos Dentro del Pais
Seguros
Mantenimiento de Edificios y Locales
Impuestos Sobre Ingresos y Utilidades
Impuestos Sobre Bienes Inmuebles
Impuestos de Patentes
Intereses sobre titulos valores internos de largo plazo
Intereses sobre otras obligaciones
Comisiones y otros gastos sobre préstamos internos
Transferencias corrientes a asociaciones
Transferencias corrientes a otras entidades privadas sin fines de lucro
Sumas con destino especifico sin asignacidn presupuestaria

“INFORMACION DE USO INTERNO.
La informacién contenida en este documento es de Uso Interno y s6lo puede ser utilizada por el personal del
Conglomerado Banco Popular y no puede ser difundida a proveedores ni terceros, sino cuenta con previa autorizacion
por el area administrativa correspondiente”. Tel: 2104-7549

Reforzar 100 Reforzar 200

6.932

0

577

641

35

104

347

35

352

104

208
1.494

0
37.000
50.000
100.000
300

0
101.162
0

0
50.000
2.629.054
596
43.219
0
800.000
0

0

6

0
3.822.166

21.100
18.000
1.758
1.952
106

0
3.200.000
0

14.000

80

18

1.411
3.335.323

Reforzar 300

O O O O O O O O o o o o

=
o
S
)

O O O O O O O O O O O o o o o o o

3.237
.237

Total Reforzar
28.032
18.000

2.335
2.593
140

420
1.402
140
1.424
420

841
1.494
1.000
37.000
50.000
100.000
300
55.200
101.162
200
18.000
50.000
2.629.054
596
43.219
3.200.000
800.000
14.000
80

24

4.649
7.161.726



