











# DIRECCIÓN FINANCIERA CORPORATIVA DIVISIÓN CONTABILIDAD ANALÍTICA

### ÁREA DE PRESUPUESTO

## Modificación Presupuestaria MI-0008-2018

Aprobada por Gerencia General Corporativa Oficio GGC-1447-2018













### **TOMAR RECURSOS:**

#### Cifras en miles de colones.

Citras en miles de colones.									
Código	Descripción Partida Presupuestaria	Ceder 100	Ceder 200	Ceder 300	Total Ceder				
000303	Decimo Tercer Mes	18.219	30.949	193	49.360				
000399	Otros incentivos salariales	218.715	371.536	2.311	592.562				
000401	Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social	20.231	34.367	214	54.812				
000402	Contribución Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social	1.094	1.858	12	2.963				
000403	Contribución Patronal al Instituto Nacional de Aprendizaje	3.281	5.573	35	8.888				
000404	Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares	10.936	18.577	116	29.628				
000405	Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo Comunal	1.094	1.858	12	2.963				
000501	Contribución Patronal al Seguro de la Caja Costarricense de Seguro Social	11.133	18.911	118	30.161				
000502	Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias	3.281	5.573	35	8.888				
000503	Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral	6.561	11.146	69	17.777				
000505	Contribución Patronal a Fondos Administrados por Entes Privados	31.407	54	123	31.584				
010101	Alquiler de Edificios, Locales y Terrenos	300.000	0	0	300.000				
010102	Alquiler de Maquinaria, Equipo y Mobiliario	1.500	1.841	0	3.341				
010199	Otros Alquileres	55.662	0	0	55.662				
010204	Servicio de Telecomunicaciones	42.558	6.366	0	48.924				
010499	Otros Servicios de Gestión y Apoyo	181.247	441	0	181.688				
010501	Transporte dentro del País	0	50	0	50				
010502	Viáticos Dentro del País	596	500	0	1.096				
010702	Actividades Protocolarias y Sociales	79.000	0	0	79.000				
010703	Gastos de Representación Institucional	0	18.000	0	18.000				
010801	Mantenimiento de Edificios y Locales	155.000	0	0	155.000				
010903	Impuestos de Patentes	0	43.219	0	43.219				
020203	Alimentos y bebidas	324	10.000	0	10.324				
020303	Madera y sus derivados	2.000	0	0	2.000				
020401	Herramientas e instrumentos	0	850	0	850				
029903	Productos de papel, cartón e impresos	13.000	0	0	13.000				
029904	Textiles y vestuario	4.078	0	0	4.078				
029906	Utiles y materiales de resguardo y seguridad	40.704	0	0	40.704				
029999	Otros útiles, materiales y suministros	0	3.439	0	3.439				
030101	Intereses sobre títulos valores internos de corto plazo	3.200.000	0	0	3.200.000				
050103	Equipo de comunicación	13.735	0	0	13.735				
050105	Equipo y programas de Computo	55.200	0	0	55.200				
050199	Maquinaria y equipo diverso	201.255	0	0	201.255				
060102	Transferencias corrientes a Órganos Desconcentrados	700.000	0	0	700.000				
060106	Transferencias corrientes a Instituciones Públicas Financieras	1.200.000	0	0	1.200.000				
060401	Transferencias corrientes a asociaciones	60	0	1.000	1.060				
060404	Transferencias corrientes a otras entidades privadas sin fines de lucro	190	322	2	514				
		6.572.059	585.430	4.237	7.161.726				













#### **REFORZAR RECURSOS:**

#### Cifras en miles de colones.

Código	Descripción Partida Presupuestaria	Reforzar 100	Reforzar 200	Reforzar 300	Total Reforzar
000201	Tiempo Extraordinario	6.932	21.100	0	28.032
000205	Dietas	0	18.000	0	18.000
000303	Decimo Tercer Mes	577	1.758	0	2.335
000401	Contribución Patronal al Seguro de Salud de la Caja Costarricense de Seguro Social	641	1.952	0	2.593
000402	Contribución Patronal al Instituto Mixto de Ayuda Social	35	106	0	140
000403	Contribución Patronal al Instituto Nacional de Aprendizaje	104	317	0	420
000404	Contribución Patronal al Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares	347	1.055	0	1.402
000405	Contribución Patronal al Banco Popular y de Desarrollo Comunal	35	106	0	140
000501	Contribución Patronal al Seguro de la Caja Costarricense de Seguro Social	352	1.072	0	1.424
000502	Aporte Patronal al Régimen Obligatorio de Pensiones Complementarias	104	317	0	420
000503	Aporte Patronal al Fondo de Capitalización Laboral	208	633	0	841
000505	Contribución Patronal a Fondos Administrados por Entes Privados	1.494	0	0	1.494
010102	Alquiler de Maquinaria, Equipo y Mobiliario	0	0	1.000	1.000
010201	Servicio de Agua y Alcantarillado	37.000	0	0	37.000
010202	Servicios de Energía Eléctrica	50.000	0	0	50.000
010204	Servicio de Telecomunicaciones	100.000	0	0	100.000
010299	Otros Servicios Básicos	300	0	0	300
010306	Comisiones y Gastos por Servicios Financieros y Comerciales	0	55.200	0	55.200
010406	Servicios Generales	101.162	0	0	101.162
010502	Viáticos Dentro del País	0	200	0	200
010601	Seguros	0	18.000	0	18.000
010801	Mantenimiento de Edificios y Locales	50.000	0	0	50.000
010901	Impuestos Sobre Ingresos y Utilidades	2.629.054	0	0	2.629.054
010902	Impuestos Sobre Bienes Inmuebles	596	0	0	596
010903	Impuestos de Patentes	43.219	0	0	43.219
030102	Intereses sobre títulos valores internos de largo plazo	0	3.200.000	0	3.200.000
030399	Intereses sobre otras obligaciones	800.000	0	0	800.000
030403	Comisiones y otros gastos sobre préstamos internos	0	14.000	0	14.000
060401	Transferencias corrientes a asociaciones	0	80	0	80
060404	Transferencias corrientes a otras entidades privadas sin fines de lucro	6	18	0	24
090202	Sumas con destino específico sin asignación presupuestaria	0	1.411	3.237	4.649
		3.822.166	3.335.323	4.237	7.161.726